
Página 41298Número 276 Martes, 29 de noviembre de 2022

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía

6138 Orden de 23 de noviembre de 2022, de la Consejería de Empresa, 
Empleo, Universidades y Portavocía por la que se autorizan las 
tarifas del servicio urbano de auto-taxis con contador taxímetro 
en el municipio de Murcia.

Examinado el expediente iniciado a instancia del Ayuntamiento de Murcia, 
relativo a la autorización de tarifas para el servicio urbano de auto-taxis con 
contador taxímetro en dicho municipio. 

Con fecha de entrada en el Sistema de Interconexión de Registros (SIR), 
de 26/09/2022, el Ayuntamiento de Murcia solicita la autorización para la 
implantación de nuevas tarifas para el servicio de taxis en el municipio de 
Murcia. La petición fue aprobada por Acuerdo de la Junta de Gobierno del Excmo. 
Ayuntamiento de Murcia, de fecha 23 de septiembre de 2022. La solicitud de 
modificación se produce a instancias de la Mesa Profesional del Taxi, a fin de 
adecuar las tarifas a la estructura de costes del servicio y al resultado económico 
de la explotación.

La propuesta de aprobación de las tarifas se motiva en base a un informe 
económico elaborado por un economista-auditor del Colegio Oficial de 
Economistas de la Región de Murcia de fecha 22 de marzo de 2022, donde 
se recoge pormenorizadamente la evolución experimentada en la cuenta de 
explotación del sector del taxi en la ciudad de Murcia desde el año 2014, fecha 
del último estudio económico, hasta el año 2022.

Visto que la solicitud de la Corporación Municipal se encuentra justificada, 
dando así cumplimiento a lo establecido en el artículo 7 del Decreto 2.695/1977, 
de 28 de octubre, sobre medidas relativas a la política de precios.

Visto el acuerdo del Pleno de la corporación municipal anteriormente citado, 
solicitando a la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía de la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia la autorización de las citadas tarifas.

De conformidad con el informe emitido por el Consejo Asesor Regional 
de Precios, en su reunión del día 18 de noviembre de 2022, favorable a la 
autorización de la nueva tarifa para el servicio urbano de auto-taxis con contador 
taxímetro en el municipio de Murcia, en consonancia con el informe emitido por 
la Jefatura de Sección de Infraestructura y Comercio Interior, en el mencionado 
informe se detallan los siguientes datos a considerar:

Vista la Propuesta de la Dirección General de Comercio e Innovación 
Empresarial. Visto el artículo 22 del Real Decreto 763/1979, de 16 de marzo, 
por el que se aprueba el Reglamento Nacional de los Servicios Urbanos e 
Interurbanos de Transportes en Automóviles ligeros, modificado por el artículo 
16 del Real Decreto-ley 7/1996, de 7 de junio, sobre medidas urgentes de 
carácter fiscal y de fomento y liberalización de la actividad económica; y el 
R. D. 2.695/1977, de 28 de octubre, sobre normativa en materia de precios, el 
Decreto de la Presidencia n.º 11/2022, de Reorganización de la Administración 

NPE: A-291122-6138



Página 41299Número 276 Martes, 29 de noviembre de 2022

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Regional, de 12 de mayo (BORM, n.º 109 de 13 de mayo de 2022), el Decreto n.º 
108/2022, de 23 de junio, por el que se establecen los Órganos Directivos de la 
Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía, el Decreto 8/2005, 
de 14 de enero, de modificación del Decreto 105/1988, de 1 de julio, de creación 
del Consejo Asesor Regional de Precios, y artículo 19 de la Ley 7/2004, de 28 de 
diciembre, de Organización y Régimen Jurídico de la Administración Pública de la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia. 

Dispongo:

Primero.- Autorizar las tarifas del servicio de auto taxi con contador 
taxímetro propuestas por el Ayuntamiento de Murcia, que se detallan a 
continuación:

Concepto tarifario Tarifa
(euros)

TARIFA DIURNA (de 7 a 22 horas)
Bajada de bandera 2,45 
Hora de parada 20,09
Kilómetro recorrido (ocupado al 55%) 1,05
Kilómetro en carretera 0,60
 

TARIFA NOCTURNA, FINES DE SEMANA Y FESTIVOS (de 22 a 7,00 horas)
Bajada de bandera 3,05
Hora de parada 25,34
Kilómetro recorrido (ocupado al 55%) 1,31
Kilómetro en carretera 0,71
 

SUPLEMENTOS
 
Servicio de recogida en estación autobús, ferrocarril y puerto  1,30
Servicio de recogida en aeropuerto 3,60
Maletas y bultos (Excepto sillas de ruedas o elementos de ayuda a las personas de movilidad 
reducida)

0,60

Animales de compañía, excepto perros guía 1,30
Nochebuena y Nochevieja (desde las 20:00 horas de Nochebuena o 
Nochevieja a las 08:00 del día siguiente)

4,00

Tarifa única Aeropuerto de Corvera a Murcia    29,00

Ciudad centro. (Sin distinción tarifaria ni aplicación de suplementos)

Segundo.- Publicar la presente Orden en el Boletín Oficial de la Región de 
Murcia.

Contra la presente Orden, al poner fin a la vía administrativa, se podrá 
interponer, potestativamente, recurso de reposición, ante la Consejería de 
Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía en el plazo de un mes desde su 
notificación, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 123 y 124 de la 
Ley 39/2015, de 1 de octubre, de Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas, o recurso Contencioso-Administrativo ante la Sala de 
Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia, en el plazo de dos 
meses a contar desde el día siguiente a la notificación de la misma, conforme 
al artículo 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción 
Contencioso-Administrativa.

En Murcia, 23 de noviembre de 2022.—La Consejera de Empresa, Empleo, 
Universidades y Portavocía, María del Valle Miguélez Santiago.

NPE: A-291122-6138


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Educación
	9635/2022	Resolución de 15 de noviembre de 2022 de la Dirección General de Recursos Humanos, Planificación Educativa y Evaluación, por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el procedimiento abreviado n.º 399/2022, seguido ante el juzgad
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	9517/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se resuelve con carácter definitivo el concurso de traslados convocado mediante Resolución de 10 de febrero de 2022, del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud (B
	9518/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se resuelve con carácter definitivo el concurso de traslados convocado mediante Resolución de 10 de febrero de 2022, del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud (B
	9519/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se resuelve con carácter definitivo el concurso de traslados convocado mediante Resolución de 8 marzo de 2022, del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud (BORM 18
	9520/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se resuelve con carácter definitivo el concurso de traslados convocado mediante resolución de 8 de marzo de 2022, del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud (BORM
	9521/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se resuelve con carácter definitivo el concurso de traslados convocado mediante Resolución de 8 de marzo de 2022, del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud (BORM
	9538/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se resuelve con carácter definitivo el concurso de traslados convocado mediante resolución de 8 de marzo de 2022, del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud (BORM
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	9609/2022	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera por la que se convocan pruebas de aptitud para la obtención de carnés profesionales en determinadas materias relativas a instalaciones industriales y mineras.
	9857/2022	Orden de 23 de noviembre de 2022, de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía por la que se autorizan las tarifas del servicio urbano de auto-taxis con contador taxímetro en el municipio de Murcia.
	Consejería de Educación
	9896/2022	Orden de 23 de noviembre de 2022, por la que se conceden los Premios Extraordinarios de Educación Secundaria Obligatoria para Personas Adultas en la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, correspondientes al curso académico 2021-2022.
	9631/2022	Resolución de 15 de noviembre de 2022, del Director General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 9 de noviembre de 2022 por la que se modifica l
	9632/2022	Resolución de 15 de noviembre de 2022 del Director General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 11 de noviembre de 2022 por la que se autoriza l
	9633/2022	Resolución de 15 de noviembre de 2022 del Director General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la orden de 11 noviembre de 2022 por la que se modifica la a
	9634/2022	Resolución de 15 de noviembre de 2022 del Director General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 28 de octubre de 2022 por la que se modifica la 
	9638/2022	Resolución de 15 de noviembre de 2022 del Director General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 11 de noviembre de 2022 por la que se modifica l
	9637/2022	Resolución de 17 de noviembre de 2022 del Director General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 11 de noviembre de 2022 por la que se modifica l
	9639/2022	Resolución de 17 de noviembre de 2022 del Director General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 11 de noviembre de 2022 por la que se modifica l
	9640/2022	Resolución de 17 de noviembre de 2022 del Director General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 11 de noviembre de 2022 por la que se autoriza l
	9641/2022	Resolución de 17 de noviembre de 2022 del Director General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 11 de noviembre de 2022 por la que se modifica l
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias
	9868/2022	Orden 24 de noviembre de 2022, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias por la que se establece la prohibición de paso de vehículos a motor en la zona de reserva “Barranco de Hondares” del 1 de diciem
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias
	5294/2022	Anuncio por el que se somete a información pública el pliego de condiciones que regirá en el expediente de ocupación de terrenos en las vías pecuarias denominadas “Cordel de los Alagüeces” y “Vereda del Cabezo del Molino, clasificadas entre las 
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico
	Confederación Hidrográfica del Segura
	9177/2022	Vertido al río Segura de la piscifactoría El Cenajo, término municipal de Moratalla (Murcia). Expediente SV-0089/2022.
	III. Administración de Justicia
	Vigilancia Penitenciaria número Uno de Murcia
	9593/2022	Trabajo en beneficio de la comunidad 661/2022.
	IV. Administración Local
	Alhama de Murcia
	9644/2022	Oferta de empleo público correspondiente al ejercicio 2022.
	Archena
	9664/2022	Convocatoria y bases específicas proceso extraordinario de estabilización de varias plazas vacantes de personal funcionario y laboral fijo, en aplicación de la Ley 20/2021, Ayuntamiento de Archena.
	Beniel
	9629/2022	Ampliación de oferta de empleo público 2022.
	Calasparra
	9479/2022	Bases para la concesión de ayudas económicas a deportistas de la localidad anualidad 2022.
	Ceutí
	9547/2022	Bases para Subinspector Policía Local promoción interna.
	Fortuna
	9850/2022	Aprobación inicial de expediente de modificación de créditos en el Presupuesto General para 2022. Expdte. n.º 2268/2022.
	Mazarrón
	9807/2022	Aprobación definitiva de modificación de crédito n.º 1/2022 de crédito extraordinario.
	9832/2022	Suspensión de la fecha de examen para proveer 4 plazas de Administrativo en el Ayuntamiento de Mazarrón.
	San Pedro del Pinatar
	9307/2022	Relación de vehículos retirados de la vía pública y depositados en el depósito municipal.
	Yecla
	9319/2022	Bases generales por las que se regirán los procesos selectivos que convoque el Excmo. Ayuntamiento de yecla para la articulación de la selección de plazas de personal funcionario de carrera y personal laboral fijo, incluidas en los procesos ordi
	9320/2022	Bases Generales procesos selectivos de estabilización de empleo temporal, D.A. 6.º Ley 20/2021.
	9537/2022	Modificación de delegación de atribuciones, noviembre de 2022. (Expte. 215591H).
	9777/2022	Bases y convocatoria para la concesión directa de subvenciones al sector del comercio de Yecla.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2022-11-28T17:55:36+0100
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



